
DIÁRIO OFICIAL
ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO OFICIAL DE DOURADOS - FUNDADO EM 1999

PODER EXECUTIVO
 DECRETOS

 ANO XXIII / Nº 5.474                                                DOURADOS, MS  QUARTA-FEIRA, 11 DE AGOSTO DE 2021         -       08 PÁGINAS

DECRETO Nº 556, DE 02 DE AGOSTO DE 2021.

“Designa servidora da Secretaria Municipal de Planejamento para acompanhar 
e fiscalizar os contratos citados”.

O Prefeito Municipal de Dourados, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
no inciso II do artigo 66 da Lei Orgânica do Município;

D E C R E T A:

Art. 1º. Fica designada a servidora Ana Luiza de Ávila Lacerda, matrícula n° 
114760412-1, para atuar na gestão e fiscalização do Contrato junto à empresa Alto 
Uruguai Engenharia e Planejamento de Cidades Ltda, contrato n° 039/2020/DL/
PMD.

Art. 2º. Este decreto entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário, em especial o Decreto nº 2.808, de 11 de agosto de 2020.

Dourados (MS), 02 de agosto de 2021.

Alan Aquino Guedes de Mendonça
Prefeito Municipal

Paulo César Nunes da Silva
Procurador Geral do Município

DECRETO N° 557, DE 02 DE AGOSTO DE 2021.

“Nomeia a Comissão Técnica Especial para análise e julgamento das amostras/
catálogos/ documentação técnica exigidos nos processos de Licitação da 
Secretaria Municipal de Assistência Social.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE DOURADOS, no uso das atribuições que lhe 
confere o inciso II do artigo 66 da Lei Orgânica do Município,

D E C R E T A:

Art. 1º. Ficam designados os membros abaixo relacionados para comporem a 
Comissão Técnica Especial para análise e julgamento das amostras/catálogos/
documentação técnica exigidos nos processos de Licitação da Secretaria Municipal 
de Assistência Social, conforme segue:

I. Angela Maria Freitas de Souza
II. Amarilda de Jesus Alves Amorim;
III. Camila Domingues de Sousa;
IV. Ediana Mariza Bach;
V. Edinéia de Arruda Ferreira;
VI. Erico da Cruz Lira;
VII. Jozimar Nunes dos Santos;
VIII. Liziane de Souza Taveira;
IX. Marcus Vinicius Figueredo Neias Almeida;
X. Michel de Souza Lima;
XI. Elizete Ferreira Gomes de Souza;
XII. Edmir de Souza;
XIII. Andrea Luiza Guirardi Pereira.

Art. 2º. Os membros da Comissão Técnica responderão solidariamente por 
todos os atos por ela praticados, salvo se estiver em posição individual divergente, 
devidamente fundamentada e registrada em ata lavrada na reunião em que tiver sido 
tomada a decisão.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Dourados – MS, 02 de agosto de 2021.

Alan Aquino Guedes de Mendonça
Prefeito Municipal

Paulo César Nunes da Silva
Procurador Geral do Município

Prefeito Alan Aquino Guedes de Mendonça 3411-7664
Vice-Prefeito Carlos Augusto  Ferreira Moreira 3411-7665
Agência Municipal de Transportes e Trânsito de Dourados Mariana de Souza Neto 3424-2005
Agência Municipal de Habitação e Interesse Social Diego Zanoni Fontes 3411-7745
Assessoria de Comunicação e Cerimonial Ginez Cesar Bertin Clemente 3411-7626
Chefe de Gabinete Alfredo Barbara Neto 3411-7664
Fundação de Esportes de Dourados Luis Arthur Spinola Castilho 3411-7120
Fundação Municipal de Saúde e Administração Hospitalar de Dourados Edvan Marcelo Morais 3410-3000
Fundação de Serviços de Saúde de Dourados Jairo José de Lima 3411-7731
Guarda Municipal Liliane Graziele Cespedes de Souza Nascimento 3424-2309
Instituto do Meio Ambiente de Dourados Wolmer Sitadini Campagnoli 3428-4970
Instituto de Previdência Social dos Serv. do Município de Dourados - Previd Theodoro Huber Silva 3427-4040
Procuradoria Geral do Município Paulo César Nunes da Silva 3411-7761
Secretaria Municipal de Administração Vander Soares Matoso 3411-7105
Secretaria Municipal de Agricultura Familiar Ademar Roque Zanatta 3411-7299
Secretaria Municipal de Assistência Social Elizete Ferreira Gomes de Souza 3411-7710
Secretaria Municipal de Cultura Francisco Marcos Rosseti Chamorro 3411-7709
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico Cleriston Jose Recalcatti 3426-3672
Secretaria Municipal de Educação Ana Paula Benitez Fernandes 3411-7158
Secretaria Municipal de Fazenda Everson Leite Cordeiro 3411-7107
Secretaria Municipal de Governo e Gestão Estratégica Henrique Sartori de Almeida Prado 3411-7672
Secretaria Municipal de Obras Públicas Luis Gustavo Casarin 3411-7112
Secretaria Municipal de Planejamento Romualdo Diniz Salgado Junior (Interino) 3411-7788
Secretaria Municipal de Saúde Waldno Pereira de Lucena Junior 3410-5500
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos Romualdo Diniz Salgado Junior 3424-3358

Prefeitura Municipal de Dourados 
 Mato Grosso do Sul

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO E 
CERIMONIAL

 

  Rua Coronel Ponciano, 1.700  

  Parque dos Jequitibás - CEP.: 79.839-900 

  Fone: (67) 3411-7150 / 3411-7626

E-mail: diariooficial@dourados.ms.gov.br   

  Visite o Diário Oficial na Internet:

http://www.dourados.ms.gov.br



 DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.474                                                        02                 DOURADOS, MS / QUARTA-FEIRA, 11 DE AGOSTO DE 2021

DECRETO Nº 558 DE 03 DE AGOSTO DE 2021.

“Designa os servidores abaixo relacionados para acompanhar e fiscalizar os 
contratos da Secretaria Municipal de Saúde.”

O Prefeito Municipal de Dourados, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
no inciso II do artigo 66 da Lei Orgânica do Município;

Considerando o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666/1993;

D E C R E T A:

Art. 1º. Ficam designados os servidores abaixo relacionados para acompanhar e 
fiscalizar os contratos que Secretaria Municipal de Saúde: 

I - Gestores dos contratos:
- Marcelo Okada; Gestor de contrato – matricula nº 114765733-1;
- Marcelo Aparecido Oliveira; Gestor substituto - nº matricula: 114774842-4;
- Eduardo Menezes Correia; Gestor de contrato - nº matricula: 114763340-1;
- Fabrício da Silva; Gestor substituto – matricula nº 114771375-2.

II – Fiscais de contrato:
- Acácio José Barbosa – matricula nº114766294-1;
- Adeildo Florêncio da Silva – matricula nº 114771255-1;
- Adriana Pereira de Souza – matricula nº 144121-4;
- André Luiz Amos Ferreira – matricula nº 114771274-1;
- Ana Maria Araújo de Brito – matricula nº 141571-5;
- Ana Paula Pinto Triches – matricula nº 114771911-1;
- Aurenita Barbosa – matricula nº 30141-1;
- Célia Maria Valério Motta Nunes – matricula nº 501949-1;
- Devanildo de Souza Santos – matricula nº 114762279-2;
- Elza Irala Gonzales – matricula nº 82911-1;
- Fabiane Odete Ertzogue Rudio Flegr – matricula nº 114768027-2;
- Fabio Roberto dos Santos Hortelan – matricula nº 114772839-1;
- Giovane Conhene – matricula nº 1147773326-1;
- Leandro Kazuhiro Higashi Sumida – matricula nº 114763482-1;
- Luis Carlos Luciano Junior – Matricula nº 114775386-1;
- Maura Maria Oviedo Barroso – matricula nº 114768534-4;
- Maurio Ribeiro Pedroso – matricula nº 114762162-1;
- Marlayne Mendes Wolf Viegas – matricula nº 114762783-2;
- Najila Oliveira Saburá – matricula nº 114765448-2;
- Rosana Alexandre da Silva – matricula nº 500945-2;
- Rubens de Gomes Prates – matricula nº 114775330-1;
- Sandro Barreto dos Santos – matricula nº 114772854-1;
- Sérgio Henrique Martins Rosa – matricula nº 801962-2;
- Shirley Massako Basho – matricula nº 114764795-3;
- Vagno Lima Fava – matricula nº 114764212-1;
- Vanderlei Oliveira Almeida – matricula nº 114760721-1;
- Vanessa Megagatti Marcondes – matricula nº 114774990-1;
- Willian Francisco Diniz – matricula nº 114772527-1;
- Zeli Aparecida Rodrigues Aguero – matricula nº 114767354-2

Art. 2º. Este decreto entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.

Dourados (MS), 03 de agosto de 2021.

Alan Aquino Guedes de Mendonça
Prefeito Municipal de Dourados

Paulo César Nunes da Silva
Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 564, DE 04 DE AGOSTO DE 2021.

“Nomeia membros para composição do Conselho Municipal de Juventude – CMJ”

CONSIDERANDO a Lei 4.080, de 05 de janeiro de 2017, que institui o Conselho 
Municipal de Juventude e dá outras providências;

O PREFEITO MUNICIPAL DE DOURADOS, no uso das atribuições que lhe 
confere o Inciso II do artigo 66 da Lei Orgânica do Município,

D E C R E T A:

Art. 1º. Ficam nomeados os membros abaixo relacionados, para comporem o 
Conselho Municipal de Juventude, para o biênio 2021 a 2023, conforme segue:

I - Representantes Governamentais:

a) Representantes do Poder Executivo:

Titular: Wellington Henrique de Lima;
Suplente: Rafael Bulgakov Klock Rodrigues.

Titular: Mariana Gomes da Rocha;
Suplente: Lucas Silva Cegato.

Titular: Auro Henrique Teodoro Soster; 
Suplente: Fernanda Gonçalves Garcia.

b) Representantes do Poder Legislativo de Dourados:

Titular: Ana Paula Carilho Souza;
Titular: Carlos Augusto de Melo Pimentel.

II- Representantes Não Governamentais:

a) Representantes da Entidade Clubes e Serviço:

Titular: Manasses Pereira dos Santos;
Suplente: Sandy Tatiane S Nascimento.

Titular: Vinícios Araujo de Souza;
Suplente: Vinicius Ferraz Martinez.

b) Representantes do Movimento Cultural Esportivo:
Titular: Vitoria Moraes Bonito Silva.

Titular: Sara Moraes Bonito Silva;
Suplente: Joyce Conceição da Cruz.

c) Representantes da Entidade Religiosas:

Titular: Sebastião Gabriel Ferreira;
Suplente: Gustavo Fonteles.

Titular: Jonatan Melhado Lemes;
Suplente: Fernanda Barbosa Pinto.

d) Representantes do Movimento Estudantil Secundarista:

Titular: Isadora Dalbosco Marchesan;
Suplente: Ana Julia Souza Leite.

Titular: Marcos Henrique Ferreira Shigel;
Suplente: Edilaine Rodrigues Rocha.

e) Representantes: do Movimento Estudantil Universitário:
Titular: Juliene Ramires Macedo.

Titular: Andressa de Souza Valente;
Suplente: Reinaldo Afonso Sant Rodrigues.

Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a partir de 28 de julho de 2021, revogadas as disposições em contrário.

Dourados (MS), 04 de agosto de 2021.

Alan Aquino Guedes de Mendonça
Prefeito Municipal de Dourados

Paulo César Nunes da Silva
Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 567, DE 05 DE AGOSTO DE 2021.

“Acrescenta Responsável Tributário ao Anexo Único do Decreto n° 873, de 11 
de junho de 2012”

O PREFEITO MUNICIPAL DE DOURADOS, no uso das atribuições que lhe 
confere o Inciso II do artigo 66 da Lei Orgânica do Município,

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 37 c/c 245 da Lei Complementar nº 71, 
de 29 de dezembro de 2003;

D E C R E T A:

Art. 1º. Fica acrescentada ao Anexo Único do Decreto n° 873, de 11 de junho de 
2012 a pessoa jurídica abaixo relacionada:

Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Dourados (MS), 05 de agosto de 2021.

Alan Aquino Guedes de Mendonça
Prefeito Municipal de Dourados

Paulo César Nunes da Silva
Procurador Geral do Município

 DECRETOS

Razão Social CAE CNPJ

LEGACY INCORPORADORA SPE LTDA 100186865 40.671.428/0001-80



 DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.474                                                        03                 DOURADOS, MS / QUARTA-FEIRA, 11 DE AGOSTO DE 2021

PORTARIA N.º 26/GMD/2021

A Comandante da Guarda Municipal de Dourados/MS, usando das atribuições que 
lhe conferem o artigo 20, e em consonância com as demais determinações da Lei 
Complementar n.º 121 de 31 de dezembro de 2007.

R E S O L V E:

Art. 1.º Designar os servidores abaixo relacionados para compor Comissão prevista 
no Artigo 64 da Lei nº 121 de 31 de dezembro de 2007 para realizar Reclassificação 
dos Guardas Municipais no ano de 2021, com competência ainda para realizar a 
classificação e reclassificação prevista no Art. 20, XXVI  da mesma lei. 

I-GM Inspetor de 1ª Classe Orlean Catellan Teixeira
II-GM Inspetor de 1ª Classe Crislaine da Silva Andrade
III-GM Inspetor de 1ª Classe Ademir Martins
IV-GM Inspetor de 1ª Classe, Divaldo Machado de Menezes,
VI-GM Inspetor de 1ª Arnaldo Barbosa Ferreira,
VII-GM Inspetor de 1ª Silvio Reginaldo Peres Costa,
VIII-GM Inspetor de 1ª Wilson Binsfeld

Art. 2º A comissão será convocada pela Comandante da GMD conforme houve 
necessidade, sendo as deliberações aprovadas por maioria simples.

Art. 3º Em caso de impossibilidade de participação do servidor convocado para 
reunião  deverá apresentar  justificativa por escrito a Comandante em até dois dias 
úteis após conhecimento de sua convocação. 

Art. 4º Fica convocado por indicação do Prefeito Municipal o GM Inspetor 3ª 
Classe Eleandro Aparecido Miqueletti.

Art. 5º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data.

Dourados, 06 de agosto de  2021.

Liliane Graziele Cespedes de Souza Nascimento
Comandante da Guarda Municipal

PORTARIA N.º 027/GMD/2021 

O Comandante da Guarda Municipal de Dourados/MS, usando das atribuições que 
lhe conferem o artigo 20, e em consonância com as demais determinações da Lei 
Complementar n.º 121 de 31 de dezembro de 2007.

R E S O L V E:

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para compor Comissão que 
visa dar prosseguimento aos estudos do Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração 
dos servidores da Guarda Municipal (PCCR). 

I - GM Inspetor de 1ª Classe Orlean Catellan Teixeira
II - GM Inspetor de 3ª Classe  João Augusto Dourado Alves
III - GM Inspetor de 3ª Classe Eleandro Aparecido Miqueletti
IV - GM Inspetor de 3ª Classe Wesley Henklain Ferruzzi
V - GM Supervisor Antonio Carlos de Oliveira Barreto
VI - GM 3ª Classe Giovanna Cleunice Muglia
VII - GM 3ª Classe Mirian dos Santos Ricco

Art. 2º - A comissão será presidida pelo GM Inspetor Eleandro Aparecido 
Miqueletti.

Art. 3º - A comissão se reunirá sempre que convocada pelo presidente, registrando 
em ata as deliberações e estudos realizados.

Art. 4º - O membro da comissão que não comparecer a mais de três reuniões 
consecutivas ou cinco alternadas, no período de 12 (doze) meses, será 
automaticamente substituído por outro representante da respectiva turma de ingresso 
na Guarda Municipal de Dourados. 

Art. 5º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Dourados, 06 de agosto de 2021.

Liliane Graziele Cespedes de Souza Nascimento
Comandante da Guarda Municipal

PORTARIA Nº 063/2021/ADM/PREVID

O Diretor Presidente do Instituto de Previdência Social dos Servidores do 
Município de Dourados - PreviD, no uso das atribuições conferidas pelo Art. 35, § 
12 da Lei Municipal nº. 108, de 27/12/2006 e alterações posteriores.

R E S O L V E:

Art. 1º Conceder ao servidor público municipal DHIEGO TROQUEZ, matrícula 
n.º 14, ocupante do cargo de Assistente Administrativo Previdenciário, do quadro 
efetivo do PreviD, 15 (quinze) dias de Férias Regulamentares, referente à primeira 
quinzena do período aquisitivo 2020/2021, nos termos do artigo 126, da Lei 
Complementar n° 107 de 27 de dezembro de 2006 (Estatuto do Servidor Público 
Municipal), com início em 02 de agosto de 2021.

Art. 2º	 Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 02/08/2021.

Dourados/MS, 06 de agosto de 2021.

THEODORO HUBER SILVA
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 064/2021/ADM/PREVID

O Diretor Presidente do Instituto de Previdência Social dos Servidores do 
Município de Dourados - PreviD, no uso das atribuições conferidas pelo Art. 35, § 
12 da Lei Municipal nº. 108, de 27/12/2006 e alterações posteriores.

R E S O L V E:

Art. 1º Conceder à servidora pública municipal ANDREA LONDERO BONATTO, 
do quadro efetivo da Prefeitura Municipal, cedida ao PreviD, matrícula n.º 502026-4, 
ocupante do cargo de Contador, 15 (quinze) dias de Férias Regulamentares, referente 
à primeira quinzena do período aquisitivo 2019/2020, nos termos do artigo 126, da 
Lei Complementar n° 107 de 27 de dezembro de 2006 (Estatuto do Servidor Público 
Municipal), com início em 23 de agosto de 2021.

Art. 2º	 Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dourados/MS, 06 de agosto de 2021.

THEODORO HUBER SILVA 
Diretor Presidente

Portaria de Benefício n.º 067/2021/PREVID

“Dispõe sobre a extinção do benefício de pensão vitalícia concedida à Ermelinda 
Rozendo Pereira”

O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores do Município de 
Dourados – PREVID, no uso das atribuições que lhe confere o § 12 do artigo 35 da 
Lei Complementar 108/2006 e alterações posteriores. 

Considerando o óbito registrado sob o n.º 061796 01 55 2021 4 00120 144 0052736 
69 – Cartório do 2º Ofício de Notas – Dourados/MS.

R E S O L V E:

Art. 1º	 Fica extinto, a partir de 22 de junho de 2021, o benefício de pensão vitalícia 
de Ermelinda Rozendo Pereira, concedida nos termos da Portaria n.º 120/2018 de 
05 de dezembro de 2018, publicada no Diário Oficial do Município - Ano XX – N.º 
4.828, em 06 de dezembro de 2018.

Art. 2º	 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos à data de 22 de junho de 2021.

Dourados-MS, 05 de agosto de 2021.

THEODORO HUBER SILVA                         
Diretor Presidente  

GLEICIR MENDES CARVALHO
Diretora de Benefícios

 PORTARIAS

Resolução nº. Fe/08/1229/2021/SEMAD

Vander Soares Matoso, Secretário Municipal de Administração, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da Lei Orgânica 
do Município de Dourados...

R E S O L V E:

CONCEDER ao (a) Servidor (a) Público (a) Municipal, FRANCISCA LEITE DE 
MORAES, matrícula nº “114765958-4” ocupante do cargo efetivo de Profissional 
do Magistério Público Municipal, lotada na Secretaria Municipal de Educação 
(SEMED), “15” (quinze) dias de férias regulamentares entre os dois semestres 
letivos do ano de 2021, nos termos do artigo 47, & 1º da Lei Complementar n° 

118/2007, pelo período de 09/08/2021 a 23/08/2021, em conformidade com o 
parecer nº 001/2013/PGM, processo nº 2.206/2021/SEMAD.  

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as providências necessárias aos 
assentamentos funcionais.

Secretaria Municipal de Administração, aos 09 dias do mês de agosto do ano de 
2021.

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração 

 RESOLUÇÕES



 DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.474                                                        04                 DOURADOS, MS / QUARTA-FEIRA, 11 DE AGOSTO DE 2021

Resolução nº. Fe/08/1230/2021/SEMAD

Vander Soares Matoso, Secretário Municipal de Administração, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da Lei Orgânica 
do Município de Dourados...

R E S O L V E:

CONCEDER ao (a) Servidor (a) Público (a) Municipal, ROSE VALERIA MOTA 
FRUTUOSO LASMAR, matrícula nº “114761907-2” ocupante do cargo efetivo 
de Profissional de Educação Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação 
(SEMED), “15” (quinze) dias de férias regulamentares entre os dois semestres 
letivos do ano de 2021, nos termos do artigo 47, & 1º da Lei Complementar n° 
118/2007, pelo período de 04/08/2021 a 18/08/2021, em conformidade com o 
parecer nº 001/2013/PGM, processo nº 1.786/2021/SEMAD.  

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as providências necessárias aos 
assentamentos funcionais.

Secretaria Municipal de Administração, aos 09 dias do mês de agosto do ano de 
2021.

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração 

Resolução nº.Lm/07/793/2021/SEMAD

Vander Soares Matoso, Secretário Municipal de Administração, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da Lei Orgânica 
do Município de Dourados.

R E S O L V E:

Conceder aos Servidores Públicos Municipais, CONFORME ANEXO ÚNICO 
DESTA RESOLUÇÃO, Licença Médica para Tratamento de Saúde (com benefício 
pago pelo MUNICÍPIO), de conformidade com as Leis Complementares nº 107/06 
e artigo 9º, §3º da Emenda Constitucional nº 103/2019, com lançamentos no mês 
de JULHO/2021. 

Registre-se. 
Publique-se.
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as providências e anotações 
necessárias.

Secretaria Municipal de Administração, aos 30 de julho de 2021.

Vander Soares Matoso 
Secretário Municipal de Administração

 RESOLUÇÕES

ANEXO RESOLUÇÃO Nº. LM/07/793/2021/SEMAD 

MATRICULA NOME LOTAÇÃO DIAS PERÍODO

47921-1 ADRIANA ARAUJO ALONSO GMD 5 26/06/2021 A 30/06/2021
114760385-1 ADRIANA GARCIA MORALES SEMS 10 05/07/2021 A 14/07/2021
114760936-3 ADRIANA LINE SEMED 30 20/07/2021 A 18/08/2021
114761317-3 ADRIANA LUZIA FERREIRA SEMS 120 12/07/2021 A 08/11/2021

43721-1 ADRIANA NARCISO SIMAO GMD 7 07/07/2021 A 13/07/2021
25601-1 AIDIR DOS SANTOS VILHARVA PEREIRA SEMED 15 27/06/2021 A 08/07/2021
24471-1 ALIETE JOANA DA CUNHA SEMED 60 13/07/2021 A 10/09/2021

114772621-2 AMANDA DE MATOS SANTOS SEMS 10 19/07/2021 A 28/07/2021
30831-1 AMAURI ANTONIO ESPOSITO SEMS 5 07/06/2021 A 11/06/2021

114771359-1 ANA CAROLINA BERGUERAND SEMED 15 22/07/2021 A 05/08/2021
114764497-1 ANA CYNTHIA RAMOS VIEIRA MACEDO SEMED 30 20/07/2021 A 18/08/2021

32601-1 ANA MUHL SEMS 30 15/07/2021 A 13/08/2021
130431-3 ANDREA JOCIENE PEREIRA DE SOUZA SEMS 7 27/06/2021 A 03/07/2021

114761402-2 ANDREIA AMARAL NEVES SEMED 14 16/07/2021 A 29/07/2021
114761977-1 ANDREIA PEREIRA PEREZ DE ALENCAR SEMED 15 28/06/2021 A 12/07/2021
114763108-5 ANGELA DALTO DE OLIVEIRA SEMS 14 25/06/2021 A 08/07/2021
114765188-2 ANGELA DE OLIVEIRA ROSA DA COSTA SEMAS 79 04/06/2021 A 21/08/2021

80321-3 ANGELA MEIRICE MENDONÇA CORADINI SEMED 60 03/07/2021 A 31/08/2021
80321-1 ANGELA MEIRICE MENDONÇA CORADINI SEMED 60 03/07/2021 A 31/08/2021

114762108-1 ANGELINA CRUZ FERREIRA SEMED 8 26/07/2021 A 02/08/2021
114772200-1 ANIANDRA KAROL GONÇALVES SGARBI SEMS 8 01/07/2021 A 08/07/2021
114772200-1 ANIANDRA KAROL GONÇALVES SGARBI SEMS 4 09/07/2021 A 12/07/2021
114772200-1 ANIANDRA KAROL GONÇALVES SGARBI SEMED 10 13/07/2021 A 22/07/2021

88931-1 APARECIDA MARIA FRETIAS FELICIANO SEMED 120 05/07/2021 A 01/11/2021
114766531-1 ASTURIO COUTINHO DO AMARAL SEMS 8 13/04/2021 A 20/04/2021
114772420-1 AUGUSTO CUEVA RAMALHEIRO GMD 30 17/07/2021 A 15/08/2021
114771828-1 AURELINDA OLIVERIA DA SILVA GMD 60 14/07/2021 A 11/09/2021
114765174-1 BERENICE FERREIRA DE VITT SEMED 30 20/07/2021 A 18/08/2021
114773620-1 BERNARDO BARTMEYER NETO SEMFAZ 60 20/07/2021 A 17/09/2021
114760168-1 BRUNO RADAELLI DE ASSIS SEMS 30 29/06/2021 A 28/07/2021
114760371-1 CELIA REGINA COSTA SEMED 60 04/07/2021 A 01/09/2021

84381-1 CELSO MIGUEL MORAIS GMD 88 22/07/2021 A 17/10/2021
86691-1 CICERA ALVES MARTINS SEMS 8 22/07/2021 A 29/07/2021

114764245-1 CICERA JOSEFA SOARES DOS SANTOS SEMS 30 08/06/2021 A 07/07/2021
114764245-1 CICERA JOSEFA SOARES DOS SANTOS SEMS 15 09/07/2021 A 23/07/2021

42671-2 CICERO JOAQUIM GRIPP SEMED 30 21/06/2021 A 20/07/2021
42671-2 CICERO JOAQUIM GRIPP SEMED 15 21/07/2021 A 04/08/2021
89401-1 CLEUZA APARECIDA ROLA SEMED 30 14/07/2021 A 12/08/2021

114762479-1 CRISTIANE DE LIMA SILVA SEMS 4 20/07/2021 A 23/07/2021

114762479-1 CRISTIANE DE LIMA SILVA SEMS 13 24/07/2021 A 05/08/2021
114772678-1 CRISTIANE GAZDZICKI ALENCAR SEMAS 8 08/07/2021 A 15/07/2021

82131-1 CRISTIANY LEITE LIMA RODRIGUES SCHWINGEL SEMED 8 16/07/2021 A 23/07/2021
114764857-2 DANIELA RODRIGUES DOS SANTOS MACHADO SEMED 30 25/06/2021 A 24/07/2021
114764181-1 DANIELE ZANCO DA SILVA SEMS 5 20/05/2021 A 24/05/2021
114762099-1 DANIELLY BUSS SEMED 9 22/07/2021 A 30/07/2021
114761988-2 DANUSA ALBUQUERQUE VEJA SEMED 5 22/07/2021 A 26/07/2021

86101-1 DEBORA APARECIDA BORDA LIMA SEMED 7 19/07/2021 A 25/07/2021
114762092-1 DENISE CABRAL DAUZACKER SEMS 9 26/05/2021 A 03/06/2021
114773401-3 DILEIDE FERREIRA CAMILO SEMS 6 01/06/2021 A 06/06/2021

39431-1 DILSON CANDIDO DE SÁ SEPLAN 60 27/06/2021 A 25/08/2021
114775060-1 EDILAINE DE AZEVEDO BENICIO SEMED 7 23/06/2021 A 29/06/2021
114762749-1 EDILZA SILVEIRA ZANINIE DIAS SEMED 60 22/06/2021 A 20/08/2021
114762749-11 EDILZA SILVEIRA ZANINIE DIAS SEMED 60 22/06/2021 A 20/08/2021
114768480-1 EDIMILSON LOPES E SILVA AGETRAN 90 17/06/2021 A 14/09/2021
114769537-2 EDINEI FERNANDES RIBEIRO SEMS 90 26/06/2021 A 23/09/2021

87981-6 EDINEUZA DOS SANTOS MOURA GUERRA SEMAS 114 18/06/2021 A 09/10/2021
114761320-3 EDLENE VIANA LEITE DE LIRA SEMS 60 28/06/2021 A 26/08/2021

88361-1 EDNA FERREIRA PRATES ALVES SEMED 30 01/07/2021 A 30/07/2021
114764293-3 EDVETE DIAMANTE MOREIRA SEMS 15 19/07/2021 A 02/08/2021
114760204-3 ELCIO VERMIEIRO GONÇALVES SEMED 7 19/07/2021 A 25/07/2021

90440-3 ELENITA DE FREITAS HEINRICH SEMED 14 20/07/2021 A 02/08/2021
90440-12 ELENITA DE FREITAS HEINRICH SEMED 14 20/07/2021 A 02/08/2021

114762048-1 ELIANE GOMES XAVIER SEMED 12 14/06/2021 A 25/06/2021
114775350-1 ELIZABETE CRISTINA BRAGHIATO ARNAL SEMAD 10 28/06/2021 A 07/07/2021
114771819-1 ELIZANGELA DA SILVA TAVARES GMD 60 08/07/2021 A 05/09/2021

43851-1 ELIZELDA FREITAS DA COSTA GMD 60 28/06/2021 A 26/08/2021
78651-1 ELVIRA ROSA DE SOUZA SEMED 90 07/09/2021 A 04/09/2021

114760225-1 ELZA MEIRELES DA SILVA SEMSUR 5 28/06/2021 A 02/07/2021
114760225-1 ELZA MEIRELES DA SILVA SEMSUR 60 12/07/2021 A 09/09/2021

5541-2 ELZABETH DE ALMEIDA PRADO SEMED 90 05/06/2021 A 02/09/2021
114762350-2 EMILAYNE MARCELA FERREIRA MUINARSKI SEMS 4 20/07/2021 A 23/07/2021

46001-1 ERALDO FUCHS VIANA SEPLAN 60 28/06/2021 A 26/08/2021
114760287-1 ERICK MARCIUS ANELI SEMS 59 01/07/2021 A 28/08/2021
114761626-2 EUNICE PAES DE BARROS SEMED 7 23/07/2021 A 29/07/2021
114761626-4 EUNICE PAES DE BARROS SEMED 7 23/07/2021 A 29/07/2021
114761886-1 EUNILDA MIRANDA VASCONCELOS SEMED 4 27/07/2021 A 30/07/2021

90405-2 EVA APARECIDA DE SOUZA SILVA SEMS 32 29/06/2021 A 30/07/2021
114760615-1 EVA RAMIRES SEMED 30 11/05/2021 A 09/06/2021
114775008-1 FABIANA CHAGAS COELHO SEMS 5 07/06/2021 A 11/06/2021
114775008-1 FABIANA CHAGAS COELHO SEMS 3 13/06/2021 A 15/06/2021
114760360-1 FABIANE MULLER DEZAN SEMS 7 07/07/2021 A 13/07/2021

85161-1 FABIANE MULLER DEZAN SEMS 7 07/07/2021 A 13/07/2021
86651-1 FAUSTA TERTULIANA DE OLIVEIRA SEMED 14 07/07/2021 A 20/07/2021

114768430-1 FERNANDA GONÇALVES GARCIA AGETRAN 8 09/07/2021 A  16/07/2021
114764228-1 FERNANDA TORRACA DE OLIVEIRA SEMS 10 20/07/2021 A 29/07/2021
114762019-2 FERNANDO EIDT SEMS 11 05/07/2021 A 15/07/2021
114772458-1 FERNANDO HENRIQUE MIGUELÃO DA SILVA GMD 5 10/07/2021 A 14/07/2021
114772458-1 FERNANDO HENRIQUE MIGUELÃO DA SILVA GMD 14 16/07/2021 A 29/07/2021
114775252-1 FERNANDO MENDES DA SILVA FUNED 10 15/06/2021 A 24/06/2021
114764192-1 FLAVIA CLAUDIA KRAPIEC JACOB DE BRITO SEMS 10 02/07/2021 A 11/07/2021
114764237-2 FLAVIA DESIRRE CORREIA NOGUEIRA SEMS 8 01/07/2021 A 08/07/2021
114764237-2 FLAVIA DESIRRE CORREIA NOGUEIRA SEMS 7 09/07/2021 A 15/07/2021
114764237-2 FLAVIA DESIRRE CORREIA NOGUEIRA SEMS 29 16/07/2021 A 13/08/2021
114773500-1 FLAVIA THAIS DA SILVA DE ASSIS SEMS 4 22/06/2021 A 24/06/2021

501013-5 FRANCISCA ELVIRA REY LEGUIZAMON MENDES SEMS 3 22/06/2021 A 24/06/2021
501013-5 FRANCISCA ELVIRA REY LEGUIZAMON MENDES SEMS 5 28/06/2021 A 02/07/2021

114760082-1 FRANCISCO GONÇALVES CALDEIRA SEMFAZ 49 07/07/2021 A 24/08/2021
71511-3 GEIZA DA CRUZ FERREIRA DOS SANTOS RIBEIRO SEMED 30 24/06/2021 A 23/07/2021
71511-1 GEIZA DA CRUZ FERREIRA DOS SANTOS RIBEIRO SEMED 30 24/06/2021 A 23/07/2021

114764199-1 GEOVANIA DOS SANTOS OLIVEIRA SEMS 30 17/06/2021 A 16/07/2021
131131-1 GILBERTO GONÇALVES DOS SANTOS SEMED 60 04/07/2021 A 01/09/2021

73690376-2 GIOVANE COSTA DOS SANTOS RODRIGUES SEMS 8 14/07/2021 A 21/07/2021
114771884-1 GISLAINE CRISTINA PINHEIRO DE LIMA SEMAS 60 28/06/2021 A 26/08/2021

501942-1 GRACE REITER CHEDID ROSA SEMS 15 19/07/2021 A 02/08/2021
114772101-3 GRAZIELE DA COSTA MARQUES HARADA SEMED 30 28/06/2021 A 27/07/2021

116821-1 HELIA PINTO DE ARAUJO CORREA SEMS 9 01/07/2021 A 09/07/2021
114770438-11 HELOIZA PALMEIRA DE BRITO CHIARE SEMED 11 22/07/2021 A 01/08/2021
114760355-1 HUMBERTO LUIS CANDEO FONTANINI SEMS 40 04/07/2021 A 09/08/2021

500367-8 ILDA MIYA KUDO SEQUIA SEMED 30 15/06/2021 A 14/07/2021
500367-8 ILDA MIYA KUDO SEQUIA SEMED 30 15/07/2021 A 13/08/2021
501439-4 IOLINDA UTUARI DE CASTRO SEMED 60 19/07/2021 A 16/09/2021

114760841-2 IRIS DE OLIVEIRA GOMES SEMS 30 07/07/2021 A 05/08/2021
63421-1 ITACIANA APARECIDA PIRES SANTIAGO SEMED 13 19/07/2021 A 31/07/2021

114760516-1 IVAN SADER GASPAROTTO SEMS 10 02/07/2021 A 11/07/2021
72751-2 IVANI EUVIRA DA ROCHA SEMED 14 17/07/2021 A 30/07/2021

114762407-1 IVETE MAXIMINA CAVEDON PEDROSO SEMED 15 13/07/2021 A 27/07/2021
87531-1 IZAURA CLAUS RODRIGUES SEMAD 90 14/07/2021 A 11/10/2021

114761671-2 IZAURA DE BARROS LOPES CARRASCOSA SEMED 15 19/07/2021 A 02/08/2021
114771189-5 JACQUELINE LUCIANO DOS SANTOS SEMED 30 18/06/2021 A 17/07/2021

501936-2 JAIR DE JESUS ALVES SEMS 15 24/06/2021 A 08/07/2021
114765018-2 JOANA APARECIDA DE ARAUJO ROMERO SEMED 30 16/07/2021 A 14/08/2021
114762106-1 JOAO BATISTA PONTES TINOCO SEMS 21 12/07/2021 A 01/08/2021

84371-1 JOAO LUIZ ZANDONA SEMED 30 09/07/2021 A 07/08/2021
114774600-1 JONATHAN ALVES DOS SANTOS BORGES SEMS 5 29/06/2021 A 03/07/2021

43961-1 JONECIR DOS SANTOS FERREIRA GMD 90 16/06/2021 A 13/09/2021
114762945-1 JOSE CARLOS FERREIRA AGETRAN 10 28/06/2021 A 07/07/2021
114762943-1 JOSE DO NASCIMENTO FILHO GMD 45 23/06/2021 A 06/08/2021
114765159-1 JOSE HELIO MULATO DE SOUZA SEMS 6 21/07/2021 A 26/07/2021

141241-2 JOSE JOAQUIM DE SOUZA SEMAF 60 28/06/2021 A 26/08/2021
114773188-1 JOSEFANIA FIRMINO DOS SANTOS CASIMIRO SEMS 10 04/07/2021 A 13/07/2021
114772237-2 JOSHILEY COELHO GUINDO DE AQUINO SEMED 60 01/07/2021 A 29/08/2021
114774057-2 JOSILDA DE OLIVEIRA BEZERRA SEMS 30 01/07/2021 A 30/07/2021
114767053-1 JULIANA CLAUDIA CONTE SEMS 5 12/07/2021 A 16/07/2021

114767168-10 JULIENE NERY RIBEIRO SEMED 5 26/07/2021 A 30/07/2021
62211-1 JUNE ANGELA VASCONCELOS CASTILHA SEMED 60 05/07/2021 A 02/09/2021

114765871-5 JUNE MEZA RODRIGUES SEMED 32 30/05/2021 A 30/06/2021

114774702-1 KARIMI SATER GEBARA SEMS 10 14/07/2021 A 23/07/2021



 DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.474                                                        05                 DOURADOS, MS / QUARTA-FEIRA, 11 DE AGOSTO DE 2021

 RESOLUÇÕES

114769164-2 KARINA DE MELO RODRIGUES SANTOS SEMED 30 24/06/2021 A 23/07/2021
114762096-1 KARYNNA LENY FIALHO GARCIA SEMS 9 28/06/2021 A 06/07/2021
114763674-1 KATIA LETICIA DA FONTOURA SEMS 8 11/07/2021 A 18/07/2021
114763484-1 KENIO SALGUEIRO OKAMURA SEMS 4 29/06/2021 A 02/07/2021
114763313-2 LARYSSA LUIZA DE AMORIM BRANDAO SEMS 30 02/07/2021 A 31/07/2021
114764115-1 LENILSON ALMEIDA DA SILVA PGM 15 27/06/2021 A 06/07/2021

81371-1 LENIZE SOUZA DE OLIVEIRA SEMAD 30 16/07/2021 A 14/08/2021
114772251-8 LETICIA FRAGNAN CRISTOFARI SEMED 14 20/07/2021 A 02/08/2021
114771782-1 LIANE DE SOUZA GONAÇLVES SEMS 4 26/07/2021 A 29/07/2021
114762155-2 LINDAURA HERCULANO CAIRES TORRES SEMED 60 19/06/2021 A 17/08/2021

87771-2 LORI TEREZINHA MARAFIGA CORREA SEMS 6 06/07/2021 A 11/07/2021
114774910-1 LUANA BLASQUE RONHA SEMS 5 12/07/2021 A 16/07/2021
114774754-2 LUANA SOUZA PEDREIRO SEMS 4 29/06/2021 A 04/07/2021

87091-1 LUCIA BORBA DE SOUZA SEMED 45 19/07/2021 A 01/09/2021
114766454-2 LUCIANA DALTO SEMS 4 18/05/2021 A 21/05/2021

84971-1 LUIZ FEITOSA DO NASCIMENTO GMD 60 11/08/2021 A 09/10/2021
32151-1 LURDES GABRIEL DA SILVA SEMS 30 15/07/2021 A 13/08/2021

131071-1 LUZIA FERREIRA DE ALMEIDA SEMED 30 13/07/2021 A 11/08/2021
 28961-1 LUZIA MORAES DE LIMA SEMAS 61 22/06/2021 A 21/08/2021

114773977-1 MADALENA MENEZES DA SILVA SEMS 14 13/07/2021 A 26/07/2021
86361-1 MALVINA BIGAS SEMED 60 02/07/2021 A 30/08/2021
89291-1 MALVINA MARTINS SIQUEIRA SEMSUR 60 24/06/2021 A 22/08/2021

114763271-1 MARA HELOIZA BANNVART SAIS GALARCA SEPLAN 10 08/07/2021 A 17/07/2021
114760061-2 MARCELA CATELA PEREIRA DA SILVA SEMED 30 09/07/2021 A 07/08/2021
114763714-2 MARCELA GUARIZO DA SILVA SEMED 60 25/06/2021 A 23/08/2021

500693-2 MARCIA APARECIDA DE BRITO SEPLAN 15 06/07/2021 A 20/07/2021
114762160-1 MARCIA KACIELY FRANCO RICARDO SEMS 7 13/07/2021 A 19/07/2021
114767027-1 MARCIA REGINA SOLTOSKY FRANTZ SEMS 15 02/07/2021 A 16/07/2021
114768620-2 MARCIO ALEXANDRE DUTRA SEMS 5 21/07/2021 A 25/07/2021
114760090-1 MARCIO JOSE DOS SANTOS SEMS 4 06/07/2021 A 09/07/2021
114760090-1 MARCIO JOSE DOS SANTOS SEMS 14 15/07/2021 A 28/07/2021
114771468-1 MARCOS SANCHES DA COSTA MACHADO SEMED 7 14/07/2021 A 20/07/2021
114760732-1 MARIA APARECIDA DA COSTA VARGAS SEMS 7 12/07/2021 A 18/07/2021

154001-1 MARIA APARECIDA DE JESUS DIAS SEMED 5 22/07/2021 A 26/07/2021
114774154-1 MARIA APARECIDA PEREIRA RAMIRES DOS SANTOS SEMS 5 22/07/2021 A 26/07/2021
114760143-1 MARIA APARECIDA SOARES VOLPI DA ROCHA SEMS 9 26/07/2021 A 03/08/2021

69441-3 MARIA AUXILIADORA NONATO SOUZA SEMS 4 29/06/2021 A 02/07/2021
75821-3 MARIA DAS DORES DE LIMA SOUZA SEMS 60 01/06/2021 A 30/07/2021

501044-2 MARIA DE LOURDES DE SOUZA SEMS 15 04/06/2021 A 18/06/2021
114763949-2 MARIA EUNICE BRASILEIRO SEMED 7 19/07/2021 A 25/07/2021

73451-1 MARIA HELENA MARTINS SEMED 30 19/07/2021 A 17/08/2021
73451-12 MARIA HELENA MARTINS SEMED 15 19/07/2021 A 02/08/2021
79891-1 MARIA INES NANTES HARB SEMED 5 28/06/2021 A 02/07/2021

501353-4 MARIA IVANILDA SARAIVA MILFONT MOREIRA SEMED 30 17/07/2021 A 15/08/2021
86951-1 MARIA LUIZA DOS SANTOS DA SILVA SEMS 30 01/07/2021 A 30/07/2021
29091-1 MARIA LURDE ANTONIA DOS SANTOS SEMED 30 10/07/2021 A 08/08/2021
75851-5 MARIA MADALENA DA SILVA SEMS 15 01/07/2021 A 15/07/2021
86551-1 MARIA PEREIRA DA LUZ SEMED 7 20/07/2021 A 26/07/2021
81571-1 MARIANNE SILVA SEMED 15 19/06/2021 A 03/07/2021

114760143-1 MARILENE APARECIDA SOARES VOLPI DA ROCHA SEMS 30 14/06/2021 A 13/07/2021
24041-1 MARILEUZA OLIVEIRA CUNHA SEMS 5 26/07/2021 A 30/07/2021

150761-3 MARILZA BARBOSA SANCHEZ SEMS 122 18/07/2021 A 17/10/2021
114763469-1 MARINA DE ALMEIDA DOS SANTOS SEMED 30 26/06/2021 A 25/07/2021

501139-1 MARINA RODRIGUES DOS SANTOS KUPFER SEMS 15 15/07/2021 A 29/07/2021
501649-6 MARISIA DE PAULA BRANDAO MARTINS SEMAS 60 18/06/2021 A 16/08/2021
88651-1 MARLI SOARES LEITE SEMAS 12 16/07/2021 A 27/07/2021

114764446-1 MARLILENIN CALAZANS CORREIA SIMPLICIO 
GERALDINI SEMS 10 22/07/2021 A 31/07/2021

63821-1 MARLISE FLORENCIO DE MIRANDA SEMED 60 25/05/2021 A 23/07/2021
114772493-1 MARLUCE MARTINS FERREIRA SEMED 5 19/07/2021 A 23/07/2021

85351-5 MARYA TEREZINHA HENKES CORREIA SEMS 15 28/06/2021 A 12/07/2021
18631-1 MARYNEZ PITTA E ANTUNES DA MOTA SEMS 30 17/06/2021 A 16/07/2021

114766530-1 MAYKO ALEXANDRE ESQUIVEL SEMS 67 05/06/2021 A 10/08/2021
114774621-1 MICHELE KAISER VIEIRA SEPLAN 4 29/06/2021 A 02/07/2021
114762161-1 MIRIELLE GLEISE DE OLVEIRA ALVES SEMS 10 22/07/2021 A 31/07/2021

31451-1 MONICA LUIZE DE LUCIA SEMED 120 30/06/2021 A 27/10/2021
114774966-1 NAYARA ANDRADE DE OLIVEIRA SEMS 6 07/07/2021 A 12/07/2021
114772588-1 NAYHARA XAVIER MACHADO FUNED 10 04/06/2021 A 13/06/2021
114772588-1 NAYHARA XAVIER MACHADO FUNED 7 17/06/2021 A 23/06/2021
114764193-1 NEIVANIR ALVES RIBEIRO SEMS 4 12/07/2021 A 15/07/2021
114764448-1 NELY ALMEIDA DE MATTOS SEMS 90 09/07/2021 A 06/10/2021
114764448-1 NELY ALMEIDA DE MATTOS SEMS 22 17/06/2021 A 08/07/2021
114760242-1 NEUZA MARIA DA SILVA RIBEIRO SEMSUR 7 25/06/2021 A 01/07/2021
114760242-1 NEUZA MARIA DA SILVA RIBEIRO SEMSUR 14 05/07/2021 A 18/07/2021
114760242-1 NEUZA MARIA DA SILVA RIBEIRO SEMSUR 30 19/07/2021 A 17/08/2021

501319-4 NEUZA VERONICA MIGUEL BRONZATI SEMED 60 14/06/2021 A 12/08/2021

501319-7 NEUZA VERONICA MIGUEL BRONZATI SEMED 60 14/06/2021 A 12/08/2021

501587-4 NEUZELI ORTEGA PROVASIO AGUILIERI SEMED 12 20/07/2021 A 31/07/2021
500926-1 NILCEIA APARECIDA POGLIESI PAZ SEMS 41 14/06/2021 A 24/07/2021

114774123-2 NILTO RODRIGUES SEMED 4 19/07/2021 A 22/07/2021
114774951-1 NILTON PIRES DE ARAUJO FILHO SEMS 9 22/07/2021 A 30/07/2021

69681-1 NILZA DE MELO RAULINO GREEN SEMED 15 19/07/2021 A 02/08/2021
114760881-6 NILZETE MOREIRA DA SILVA SEMS 7 25/06/2021 A 01/07/2021

44121-1 ODAIR ALVES TEIXEIRA GMD 30 20/07/2021 A 18/08/2021
114760120-1 ODETH MOURA DA SILVA SEMS 15 30/06/2021 A 14/07/2021

32501-1 OTILIA MOLINA DA SILVA SEMED 30 19/07/2021 A 17/08/2021
501049-4 OZANA YAMADA SEMS 7 15/06/2021 A 21/06/2021

114763346-1 PATRICIA CAMARGO FARIAS OKADA SEMS 30 08/07/2021 A 06/08/2021
114762135-1 PATRICIA DOMINGUES DE OLIVEIRA SEMED 15 21/07/2021 A 04/08/2021

150561-3 PAULINA LOURDES RICALDE SEMS 30 22/07/2021 A 20/08/2021
501083-5 PAULO GALINTO FERREIRA SEMS 40 11/06/2021 A 20/07/2021
501083-5 PAULO GALINTO FERREIRA SEMS 120 21/07/2021 A 17/11/2021

114766429-1 PEDRO FERNANDO DE SOUZA CEOBANUIC SEMED 10 23/07/2021 A 01/08/2021
114774178-2 PEDRO HENRIQUE MATANA GONDIM SEMS 7 06/07/2021 A 12/07/2021
114774800-1 RAFAEL BORTOLON ARCAS SEMS 15 21/06/2021 A 05/07/2021
114763363-2 RAQUEL BRAGA DOS SANTOS SEMS 14 03/07/2021 A 16/07/2021
114760604-1 RAQUEL RODRIGUES ARTHMAN SEMED 60 21/06/2021 A 19/08/2021
114762628-2 REGINA HELENA VARGAS VALENTE DE ALENCAR SEMAS 8 25/06/2021 A 02/07/2021

114770609-10 RENATA SILVA DE OLIVEIRA SEMED 4 20/07/2021 A 23/07/2021
114760384-1 RICARDO DELESSANDRO DE CARVALHO SEMAD 4 09/07/2021 A 12/07/2021
114760384-1 RICARDO DELESSANDRO DE CARVALHO SEMAD 10 15/07/2021 A 24/07/2021

43351-1 ROGEANE MOREIRA DE ARAUJO SEMED 120 10/05/2021 A 06/09/2021
114773513-1 RONE APARECIDO DIAS BARBOSA SEMS 14 28/06/2021 A 11/07/2021
114773513-1 RONE APARECIDO DIAS BARBOSA SEMS 20 13/07/2021 A 01/08/2021
114762123-1 ROSA MARIA DA SILVA CORREA SEMED 158 31/07/2021 A 04/01/2022
114760795-2 ROSANA COSTA DE SOUZA ROLIM SEMED 30 09/07/2021 A 07/08/2021

78261-1 ROSANGELA FERREIRA LUZ SEMED 30 19/07/2021 A 17/08/2021
78261-2 ROSANGELA FERREIRA LUZ SEMED 30 19/07/2021 A 17/08/2021

114762504-2 ROSELY BARROS FRANCISCO CAMARGO SEMED 7 19/07/2021 A 25/07/2021
114762504-4 ROSELY BARROS FRANCISCO CAMARGO SEMED 7 19/07/2021 A 25/07/2021
114764190-1 ROSIMEIRE FERNANDES DA SILVA I SEMS 90 16/06/2021 A 13/09/2021

501617-3 RUTE MENINO TORRES DA SILVA SEMED 4 27/07/2021 A 30/07/2021
114760479-1 SANDRA REGINA FIORI SEMED 60 23/06/2021 A 21/08/2021
114760341-1 SANDRA REGINA GUEIROS FRANCA LIMA SEMS 30 02/07/2021 A 31/07/2021

500947-1 SANDRA REGINA NERVIS SEMS 27 16/07/2021 A 11/08/2021
114760346-1 SANDRA VIEIRA RIBEIRO SEMED 30 03/07/2021 A 01/08/2021
114760346-2 SANDRA VIEIRA RIBEIRO SEMED 30 03/07/2021 A 01/08/2021

81751-1 SARAY TEREZINHA OZELAME ROSSI SEMED 8 26/07/2021 A 02/08/2021
114766987-9 SELMA RIBEIRO DOS SANTOS SEMED 10 24/07/2021 A 02/08/2021
114761362-3 SERGIO ADRIAN CASTILHO SEMS 7 29/06/2021 A 04/07/2021
114760705-2 SIMAURA DE FIGUEIREDO VIEIRA PEDROSO SEMS 10 03/07/2021 A 12/07/2021
114766465-1 SIMONE NETO SEMED 15 05/07/2021 A 19/07/2021
114765844-5 SIRLEI OLIVEIRA DA SILVA SEMED 20 19/07/2021 A 07/08/2021

501850-11 SIRLENE CAROLINA DA SILVA NONATO SEMED 14 19/07/2021 A 01/08/2021
114764806-3 SIUMARA MALDONADO SOARES MARTIMIANO SEMED 15 21/07/2021 A 04/08/2021
114762773-2 SOLANGE APARECIDA DE ALENCAR SEMED 60 21/07/2021 A 18/09/2021
114765251-3 SOLANGE DE OLIVEIRA SEMS 8 24/06/2021 A 01/07/2021
114765314-2 SONIA REGINA GONÇALVES DE MELO MATOS SEMED 3 08/07/2021 A 10/07/2021
114765314-2 SONIA REGINA GONÇALVES DE MELO MATOS SEMED 3 15/07/2021 A 17/07/2021
114764283-1 SUELENE MARIA DE MENEZES BANHETI MORAIS SEMED 60 27/06/2021 A 25/08/2021
114761656-4 SUELI AZAMBUJA MARTINS SEMS 54 04/06/2021 A 27/07/2021
114762741-1 SUZIANA REGINA BETT SEMED 30 21/07/2021 A 19/08/2021
114762741-3 SUZIANA REGINA BETT SEMED 30 21/07/2021 A 19/08/2021
114761985-2 TARCISIO MOREIRA SEMED 49 20/06/2021 A 07/08/2021
114761985-4 TARCISIO MOREIRA SEMED 49 20/06/2021 A 07/08/2021

80221-2 TELMA MARTINS SIQUEIRA SEMED 59 03/06/2021 A 31/07/2021
80221-1 TELMA MARTINS SIQUEIRA SEMED 59 03/06/2021 A 31/07/2021

114768210-3 TELMA VAZ AGUEIRO LIMA SEMS 10 28/06/2021 A 07/07/2021
88081-1 THAIS MATTOS KANIESKI SEMED 30 26/06/2021 A 25/07/2021
76901-1 VAGUINER MEIRELLES DA SILVA SEMS 10 05/07/2021 A 14/07/2021

114775165-1 VALDETE PEREIRA DA SILVA CRUZ SEMED 10 19/07/2021 A 28/07/2021
501701-1 VANDERLI CRISTINA ALVES PEREIRA OSHIRO SEMED 30 15/06/2021 A 14/07/2021
501701-1 VANDERLI CRISTINA ALVES PEREIRA OSHIRO SEMED 30 12/03/2021 A 10/04/2021
501701-1 VANDERLI CRISTINA ALVES PEREIRA OSHIRO SEMED 30 15/07/2021 A 13/08/2021
66351-1 VERA FARIAS DE SOUZA SEMED 6 29/06/2021 A 04/07/2021

114762590-5 VERA LUCIA PIROTA DELMUTE GABINETE 15 12/07/2021 A 26/07/2021
150541-3 VERA ODETE DE MORAIS MARQUES SEMS 60 18/06/2021 A 16/08/2021
42641-3 VILMA SARAVAL NEGRAO DE ASSIS SEMED 30 20/07/2021 A 18/08/2021

114773967-3 VIVIANE SILVA SANTOS SEMS 15 21/06/2021 A 15/07/2021
147911-1 WANDA REGINA CALABRETTA STAUT SEMED 15 16/07/2021 A 30/07/2021
147911-3 WANDA REGINA CALABRETTA STAUT SEMED 15 16/07/2021 A 30/07/2021

114770084-4 WANDERLEY PRESTES DOS SANTOS SEMED 15 19/07/2021 A 02/08/2021
114760674-1 WYLLE SOARES CAMARGO SEMS 30 13/07/2021 A 11/08/2021

89941-1 ZELINDA ARAUJO VIANA GOMES SEMS 4 26/06/2021 A 29/06/2021

AVISO DE LICITAÇÃO
Processo nº. 007/2021/PreviD

EDITAL, PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 2/2021

O Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Dourados/MS – 
PreviD, torna público com base no Decreto nº 10.024/2019, Lei nº. 10.520/02, Dec. 
Mun. nº 3.447/2005, LC nº 123/06 e LC Mun. nº 331/17, que promoverá licitação, 
na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, tendo como critério de julgamento o 
“Menor Preço” – com base no menor valor global, destinada EXCLUSIVAMENTE 
às Microempresas e Pequenas Empresas (MPE´s) , cujo objeto é a Contratação de 
empresa especializada para prestação de serviços em consultoria de investimentos 
em Regime Próprio de Previdência Social, em conformidade com as condições e 
especificações descritas no Edital e anexos. O recebimento das Propostas de Preços 
e Documentação, pela pregoeira e equipe de apoio, ocorrerá em sessão pública, às 
09:30h (horário de Brasília) do dia 24/08/2021, no Portal de Compras do Governo 

Federal – “www.gov.br/compras”. O Edital poderá ser obtido gratuitamente no site 
institucional do PreviD www.previd.ms.gov.br, selecionando as opções: Prestação 
de Contas> Licitações > Licitações em Aberto > Edital 2021; mediante solicitação 
pelo correio eletrônico: compras@previd.ms.gov.br ou no próprio portal www.gov.
br/compras, selecionando as opções: Consultas > Licitações > Avisos de Licitação 
> Número da Licitação/Cód. UASG “927965”. Informações poderão ser obtidas no 
endereço Av. Weimar Gonçalves Torres, nº 3.215, Sala D, Centro, CEP: 79.800-025, 
Dourados/MS, no endereço eletrônico supracitado e pelo telefone (067) 3033-9640 
ou (067) 3033-9638. 

Dourados/MS, 10 de agosto de 2021.

ANA CAROLINA GONINO BARRETO
PREGOEIRA

 LICITAÇÕES



 DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.474                                                        06                 DOURADOS, MS / QUARTA-FEIRA, 11 DE AGOSTO DE 2021

AVISO DE SUSPENSÃO
TOMADA DE PREÇOS  Nº 3/2021

PROCESSO: nº 66/2021/DL/PMD. OBJETO: Contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de engenharia para execução de obras/
serviços de reforma da cozinha da Escola Municipal “Clarice Bastos Rosa” no 
Município de Dourados-MS. ATO: Fica suspenso, até ulterior deliberação, o 
procedimento licitatório referente ao certame em epígrafe. MOTIVO: O referido 
ato atende solicitação da Secretaria Municipal de Obras Públicas, formalizada 
através de Comunicação Interna (C.I. nº 968/2021) e se dá pela necessidade de 
atualização dos valores orçados inicialmente. DA SESSÃO: Salienta-se que, tão 
logo haja posicionamento acerca da retomada, esta será comunicada por meio de 
publicação na Imprensa Oficial. INFORMAÇÕES: Telefone (0XX67) 3411-7755 
ou pelo e-mail “licitacoes@dourados.ms.gov.br”.

Dourados-MS, 06 de agosto de 2021.

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

AVISO DE SUSPENSÃO
TOMADA DE PREÇOS  Nº 4/2021

PROCESSO: nº 63/2021/DL/PMD. OBJETO: Contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de engenharia para execução de obras/
serviços de reforma de edificações nas instalações do Centro de Educação Infantil 
Municipal “Paulo Gabiatti”, no Município de Dourados-MS. ATO: Fica suspenso, 
até ulterior deliberação, o procedimento licitatório referente ao certame em 
epígrafe. MOTIVO: O referido ato atende solicitação da Secretaria Municipal de 

Obras Públicas, formalizada através de Comunicação Interna (C.I. nº 969/2021) 
e se dá pela necessidade de atualização dos valores orçados inicialmente. DA 
SESSÃO: Salienta-se que, tão logo haja posicionamento acerca da retomada, esta 
será comunicada por meio de publicação na Imprensa Oficial. INFORMAÇÕES: 
Telefone (0XX67) 3411-7755 ou pelo e-mail “licitacoes@dourados.ms.gov.br”.

Dourados-MS, 06 de agosto de 2021.

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2021

PROCESSO: nº 79/2021/DL/PMD. OBJETO: Formalização de ata de registro de 
preços visando a eventual aquisição de gêneros de alimentação em geral (marmitex), 
objetivando atender diversos órgãos e programas coordenados pela Secretaria 
Municipal de Saúde. RESULTADO: O certame teve como vencedora e adjudicatária 
nos itens 01 e 02, a proponente PAIOL RESTAURANTE LTDA. A empresa 
vencedora deverá no momento da assinatura do contrato apresentar os documentos 
habilitatórios da mesma, em cumprimento ao art. 58 da Lei Complementar Municipal 
nº 331/17, em consonância com as respectivas exigências do edital e do artigo 4º, 
XIII, da Lei Federal nº 10.520/2002.

Dourados-MS, 20 de julho de 2021.

Laryssa de Vito Rosa
Pregoeira

 LICITAÇÕES

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO. 
PARTES: 
DOADOR: BUNGE AÇÚCAR E BIOENERGIA S.A MONTEVERDE E 

DOURADOS/MS.
DONATÁRIO: MUNICÍPIO DE DOURADOS/MS – SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE
OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento a doação dos seguintes bens 

móveis pela DOADORA ao DONATÁRIO: 

DATA DE ASSINATURA: 02 de AGOSTO de 2021.
MOVIMENTO UNIDOS PELA VACINA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 135/2020/DL/PMD
PARTES:
MUNICÍPIO DE DOURADOS/MS
CECAFES - COOPERATIVA CENTRAL DE COMERCIALIZAÇÃO DA 

AGRICULTURA FAMILIAR DE ECONOMIA SOLIDÁRIA.
PROCESSO: Inexigibilidade nº 007/2020
OBJETO: Faz-se necessário a prorrogação da vigência contratual, com inicio em 

21/07/2021 e previsão de vencimento em 21/12/2021.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores.
DATA DA ASSINATURA: 20 de julho de 2021.
Secretaria Municipal de Administração.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 101/2021/DL/PMD
PARTES:
MUNICÍPIO DE DOURADOS.
CNPJ: 03.155.926/0001-44.

IMPRENSA NACIONAL.
CNPJ: 04.196.645/0001-00.

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 153/2021:
Inexigibilidade de Licitação nº 005/2021.

OBJETO: O objeto do contrato é a prestação de serviços, pela CONTRATADA, de 
publicação no Diário Oficial da União, de atos oficiais e demais matérias de interesse 
do CONTRATANTE, conforme estabelecido no Decreto nº 9.215, de 29 de novembro 
de 2017, publicado no DOU, Seção 1, de 30 de novembro de 2017, combinado com a 
Portaria IN/SG/PR nº 9, de 4 de fevereiro de 2021, publicada no DOU, Seção 1, de 5 
de fevereiro de 2021, alterações posteriores e demais cominações legais.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A lavratura do presente contrato decorre da 
inexigibilidade de licitação, realizada com fundamento no caput do artigo 25 da 
Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, por se tratar de contratação com órgão cuja 
competência é “publicar, preservar e divulgar os atos oficiais da administração 
pública federal”, conforme o inciso I do artigo 26 do anexo I do Decreto nº 9.982, de 
20 de agosto de 2019, e em cumprimento ao inciso I do artigo 21, da Lei nº 8.666, de 
21 de junho de 1993, e alterações posteriores.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
07.00. – Secretaria Municipal de Administração
07.01. – Secretaria Municipal de Administração
4.122.108. – Prog. Desenvolvimento das Políticas de Gestão Governamental
2080. – Despesas com Custeio da Administração Municipal
Fonte: 100000 (Recursos Ordinários) 
33.90.39.15 – Serviços de Comunicação em Geral
VIGÊNCIA CONTRATUAL: O presente contrato terá a duração de 12 (doze) 

meses, com vigência a partir da data de sua assinatura, que poderá ter a sua duração 
prorrogada por iguais e sucessivos períodos, limitada a sessenta meses, mediante a 
formalização de Termo Aditivo, com fundamento no Inciso II, do Artigo 57 da Lei 
nº 8.666/1993, tendo eficácia a partir da publicação de seu extrato no Diário Oficial 
da União.

VALOR DO CONTRATO: R$ 27.687,52 (Vinte e  sete mil, seiscentos e oitenta e 
sete reais e cinquenta e dois centavos).

GESTÃO DO CONTRATO: O Departamento de Gestão Administrativa e 
Financeira, da Secretaria Municipal de Administração, por meio de Servidor 
devidamente designado, será responsável pela GESTÃO do objeto contratado, 
respeitando assim o art. 12, inciso XIV do Decreto nº 602, de 23 de setembro de 
2013 que “Homologa o Regimento Interno e Organograma da Secretaria Municipal 
de Administração”.

FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO: O Departamento de Licitações e Contratos 
Públicos, da Secretaria Municipal de Administração, por meio de Servidor 
devidamente designado, será responsável pela FISCALIZAÇÃO da execução do 
objeto contratado.

DATA DE ASSINATURA: 10 de agosto de 2021.
Secretaria Municipal de Administração.

 EXTRATOS

DESCRIÇÃO QUANTIDADE

Caixa Térmica 47,5 Lts 20

Álcool Gel a 70% 100

Caixa Coletora de Material Perfurocortante 200

Lixeira Plástica Pedal 30 Litros Branca Adesivo Infectante 20

Saco Branco para Lixo Hospitalar Infectante 30 Lts Pct 100Um 40

Termômetro Clínico para Mensuração da Temperatura Corporal 20

Termômetro para Equipamentos de Refrigeração e Caixas Térmicas 20

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DA PORTARIA N. 116/2021/FUNSAUD

O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE DE 
DOURADOS – FUNSAUD, JAIRO JOSÉ DE LIMA, nomeado pelo Decreto P n. 
137 de 11 de março de 2021, em conformidade com a Lei Complementar N. 245 
de 03 de abril de 2014, com fulcro no inciso IV do art. 22 do Decreto n. 1.072, de 
14 de maio de 2014, no uso de suas atribuições, torna público para conhecimento 
dos interessados, a RETIFICAÇÃO relacionada abaixo referente à publicação da 
PORTARIA 116/2021, publicada no Diário Oficial de Dourados, MS do dia 03 de 
agosto de 2021, na página 01:

Onde se lê: 
22 de junho de 2021.
Leia-se:
22 de julho de 2021.

Dourados-MS, 09 de agosto de 2021.

JAIRO JOSÉ DE LIMA
Diretor Presidente – FUNSAUD

Decreto P nº 137 de 11 de março de 2021

 FUNDAÇÕES / RETIFICAÇÃO - FUNSAUD



PORTARIA/CMD/RH Nº. 363, de 06 de agosto de 2021.

O Presidente da Câmara Municipal de Dourados, no uso de suas atribuições e, 
considerando ainda, o disposto no art. 20, IV, “b” e art. 21, XI do Regimento Interno 
de 20 de novembro de 2012, resolve:

Art. 1º - Exonerar THIAGO GONÇALVES DIAS   do cargo de Assessor 
Parlamentar VI (AGP-06), junto ao Gabinete Vereador Diogo Silveira Castilho do 
Quadro de Provimento em Comissão da Câmara Municipal de Dourados, a partir de 
09 de agosto de 2021.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LAUDIR ANTONIO MUNARETTO
PRESIDENTE

PORTARIA/CMD/RH Nº.364 de 09 de agosto de 2021

O Presidente da Câmara Municipal de Dourados, no uso de suas atribuições e, 
considerando ainda, o disposto no art. 20, IV, “b” e art. 21, XI do Regimento Interno 
de 20 de novembro de 2012, resolve:

Art. 1º - Rescindir contrato temporário de RENATA CHAPARRO DA ROCHA, 
servidora temporária na função de Assistente Administrativo Temporário (ADM-03) 
da Câmara Municipal de Dourados MS, a partir de  09 de agosto de 2021.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LAUDIR ANTONIO MUNARETTO
PRESIDENTE

PORTARIA/CMD/RH Nº.365 de 09 de agosto de 2021

O Presidente da Câmara Municipal de Dourados, no uso de suas atribuições e, 
considerando ainda, o disposto no art. 20, IV, “b” e art. 21, XI do Regimento Interno 
de 20 de novembro de 2012, resolve:

Art. 1º - Rescindir contrato temporário de TAILA JANIELE GOMES DA SILVA, 

 PORTARIAS LEGISLATIVAS
PODER LEGISLATIVO

 DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.474                                                        07                 DOURADOS, MS / QUARTA-FEIRA, 11 DE AGOSTO DE 2021

servidora temporária na função de Auxiliar de Serviços Gerais da Câmara Municipal 
de Dourados MS, a partir de 09 de agosto de 2021.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LAUDIR ANTONIO MUNARETTO
PRESIDENTE

PORTARIA/CMD/RH Nº.366 de 09 de agosto de 2021

O Presidente da Câmara Municipal de Dourados, no uso de suas atribuições e, 
considerando ainda, o disposto no art. 20, IV, “b” e art. 21, XI do Regimento Interno 
de 20 de novembro de 2012, resolve:

Art. 1º - Exonerar PAULO HENRIQUE GUIMARAES DA COSTA CORREA 
LEITE no cargo de Assessor de Imprensa (DAS-4), do Quadro de Provimento 
Comissionado da Câmara Municipal de Dourados, a partir de 09 de agosto de 2021.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LAUDIR ANTONIO MUNARETTO
PRESIDENTE

PORTARIA/CMD/RH Nº.367 de 09 de agosto de 2021

O Presidente da Câmara Municipal de Dourados, no uso de suas atribuições e, 
considerando ainda, o disposto no art. 20, IV, “b” e art. 21, XI do Regimento Interno 
de 20 de novembro de 2012, resolve:

Art. 1º - Exonerar TATIANE SALES ECHEVERRIA no cargo de Assessor 
Especial da Administração (DAS-6), do Quadro de Provimento Comissionado da 
Câmara Municipal de Dourados, a partir de 09 de agosto de 2021.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LAUDIR ANTONIO MUNARETTO
PRESIDENTE

ATA Nº 10/2021 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE 
INVESTIMENTOS DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS 
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE DOURADOS EM 25/05/2021.

Aos vinte e cinco dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e um, às oito horas, 
na sala de reuniões do Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município 
de Dourados, nesta cidade de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul, foi realizada 
reunião ordinária, tendo como objetivo a seguinte pauta: 1) Rodada de Conversa com 
José A. Costa de França, representante da Schroder Investment Management Brasil 
LTDA; 2) Credenciamento de Instituições Financeiras; 3) Rodada de Conversa com 
representante da BRAM - Bradesco Asset Management S.A. Distribuidora de Títulos 
e Valores Mobiliários. Estavam presentes os seguintes membros: Andréa Londero 
Bonatto, Orlando Conceição Malheiros, Rosane Ap. Fritzen D’Sampaio Ferraz, 
José dos Santos da Silva, Luiz Constâncio Pena Moraes e Theodoro Huber Silva, 
também estavam presentes, de forma on-line, os convidados José A. Costa França 
representante da Schroder Investment Management e os representantes da BRAM 
- Bradesco Asset Management S.A. Distribuidora de Títulos e Valores Mobiliários, 
Rita Cabral, José Carlos Moraes, Rafael Ribeiro, Thalita, Renan Gimenes e Carolina 
Gonzaga Silva. O senhor Luis Carlos Rodrigues Morais justificou a ausência. A 
Presidente do Comitê de Investimentos, a senhora Rosane Ap. Fritzen D’Sampaio 
Ferraz, iniciou a reunião passando a palavra ao senhor José A. Costa de França 
que através de videoconferência fez uma explanação sobre o cenário econômico 
brasileiro e as perspectivas do mercado em relação aos fundos de investimentos da 
Schroder Investment Management Brasil LTDA, o mesmo demonstrou através de 
lâmina que os dois fundos, sendo um produto local Schroder Best Ideas FIA e outro 
produto internacional Schroder Ações Globais FICFIA IE demonstram resultados 
e perspectivas positivas para o ano de 2021 e também salientou a importância da 
diversificação da carteira do PreviD. França encerrou o primeiro assunto da pauta 
parabenizando o desempenho do Comitê de Investimentos em sempre estar buscando 
o equilíbrio da Carteira com a finalidade de alcançar a Meta Atuarial. Em seguida, a 
Presidente do Comitê de Investimentos apresentou o segundo assunto da pauta que 
versa sobre o Credenciamento de Instituições Financeiras. Os membros do Comitê de 
Investimentos analisaram o credenciamento das instituições financeiras descrito na 
pauta e, estando a documentação em conformidade com o Edital de Credenciamento 

nº 01/2020, decidiram por aprovar o credenciamento do Processo nº 09/2021 Banco 
J. Safra S/A (CNPJ 03.017.677/0001-20) como gestora com nota RP1, bem como os 
fundos apresentados através de QDD ANBIMA que são interessantes para a carteira 
do PreviD, que constarão no Atestado de credenciamento após homologação do 
Conselho Curador.  Também foi aprovado o Processo nº 10/2021 Safra Serviços de 
Administração Fiduciária LTDA (CNPJ 06.947.853/0001-11) como administrador 
fiduciário com nota RP1, de acordo com os atestados de credenciamento que serão 
publicados em Diário Oficial após a homologação do Conselho Curador, e com a 
vigência que segue o princípio da continuação do processo credenciado no exercício 
de 2020. As instituições credenciadas possuem em seu conglomerado administrador 
ou gestor que fazem parte da Lista Exaustiva da Secretaria de Previdência, além 
de cumprirem os requisitos do Edital de Credenciamento nº 01/2020. Em seguida, 
a Presidente do Comitê de Investimentos apresentou o terceiro assunto da pauta 
passando a palavra para José Carlos Moraes que deu início a apresentação sobre 
a BRAM - Bradesco Asset Management S.A. Distribuidora de Títulos e Valores 
Mobiliários em que foi apresentado o cenário econômico para o ano de 2021, em 
seguida Rafael Ribeiro deu continuidade a apresentação demonstrando a grade de 
fundos da instituição, incluindo renda variável, renda fixa, multimercado e fundos 
no exterior. Todos os representantes da instituição financeira tiveram oportunidade 
de explanar sobre o cenário macroeconômico que servirá de apoio para o Comitê 
de Investimentos balizar a tomada de decisão no momento de calibrar o portifólio. 
Rafael encerrou o terceiro assunto da pauta com considerações finais. Nada mais 
havendo a tratar, foi encerrada a reunião, tendo eu, Andréa Londero Bonatto, lavrado 
a presente ata que depois de lida e achada conforme, fica assinada por todos os 
presentes.

Rosane Ap. Fritzen D’Sampaio Ferraz     Andréa Londero Bonatto	
Presidente                                                    Secretária
 
Theodoro Huber Silva                                Orlando Conceição Malheiros
Membro                                                       Membro

Luiz Constâncio Pena Moraes	     José dos Santos da Silva              
Membro                                                        Membro

 ATAS - PREVID
OUTROS ATOS

 DEMAIS ATOS / RECEBIMENTO DE VERBAS - CONVÊNIOS FEDERAIS
Em cumprimento ao que determina a Lei nº 9.452/97, Art. 2º, informamos o recebimento de verba de convênios federais a todos os partidos políticos, os sindicatos de trabalhadores e as entidades 
empresariais desta cidade, conforme abaixo relacionado:

Órgão repassador Nº Convênio Nº C/Corrente Objeto Data do receb. Valor R$

FNDE 10.646-1 PNATE 01/07/2021. 45.467,15

FNAS 19.528-6 IGDBF 05/07/2021. 26.401,87

FNAS 26.214-5 SIGTV 15/06/2021. 50.000,00

FNAS 19.532-4 SERVICO CONV. 21/07/2021. 12.970,85

FNAS 19.532-4 PISO BASICO FC 21/07/2021. 29.436,64

FNAS 19.528-6 IGDBF 22/07/2021. 26.401,87

FNAS 22.292-5 PISO FIXO MC 22/07/2021. 10.924,59

FNAS 22.292-5 PISO TRANS. M.C 22/07/2021. 4.269,77

FNAS 22.292-5 PISO ALTA C. 22/07/2021. 15.897,71
TOTAL 221.770,45

Dourados, 03/08/2021



 DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.474                                                        08                 DOURADOS, MS / QUARTA-FEIRA, 11 DE AGOSTO DE 2021

ATA Nº 11/2021 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE 
INVESTIMENTOS DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS 
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE DOURADOS EM 15/06/2021.

Aos quinze dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e um, às sete e trinta, 
na sala de reuniões do Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município 
de Dourados, nesta cidade de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul, foi realizada 
reunião ordinária, devido a prorrogação da reunião que seria realizada no dia 08 de 
junho de 2021 motivada pelo Decreto nº 400 de 28 de maio de 2021, tendo como 
objetivo a seguinte pauta: 1) Análise da Carteira do PreviD;  2) Credenciamento de 
Instituições Financeiras; 3) Rodada de Conversa com Eduardo Augusto Reichert, 
representante da XP Investimentos Corretora de Câmbio, Títulos e Valores Mob. 
S/A; 4) Rodada de Conversa com Gustavo Pereira Farias representante da Grid 
Agente Autônomo de Investimento LTDA. Estavam presentes os seguintes 
membros: Andréa Londero Bonatto, Orlando Conceição Malheiros, Rosane Ap. 
Fritzen D’Sampaio Ferraz, José dos Santos da Silva, Luiz Constâncio Pena Moraes e 
Theodoro Huber Silva, também estavam presentes, de forma on-line, os convidados 
Eduardo Reichert representante da XP Investimentos e Gustavo Farias representante 
da Grid Investimentos. O senhor Luis Carlos Rodrigues Morais justificou a ausência. 
A Presidente do Comitê de Investimentos, a senhora Rosane Ap. Fritzen D’Sampaio 
Ferraz, iniciou a reunião tratando da carteira do PreviD, onde foi feita uma breve 
análise dos fundos de investimentos presentes na carteira do PreviD via plataforma 
LDB. A presidente do Comitê de Investimentos também demonstrou a rentabilidade 
da carteira do PreviD em relação a meta atuarial do exercício. Nesse sentido, os 
membros presentes já começam a pensar em estratégias para que a Carteira do 
PreviD tenha equilíbrio e possa cumprir a meta atuarial até o final do exercício de 
2021. Em seguida, a presidente do Comitê de Investimentos apresentou o segundo 
assunto da pauta que versa sobre o Credenciamento de Instituições Financeiras. Os 
membros do Comitê de Investimentos analisaram o credenciamento das instituições 
financeiras descritos na pauta e, estando a documentação em conformidade com o 
Edital de Credenciamento nº 01/2020, aprovaram o credenciamento do Processo nº 
11/2021 Az Quest Investimentos LTDA (CNPJ 04.506.394/0001-05) como gestora 
com nota RP1, bem como os fundos apresentados através de QDD ANBIMA e que 
constarão no Atestado de Credenciamento após homologação do Conselho Curador. 
Também foi aprovado  o Processo de Cadastro nº 12/2021 Privatiza Agentes 
Autônomos de Investimentos Sociedade Simples (CNPJ 00.840.515/0001-08) como 
agente autônomo e por último o  Processo nº 13/2021 BEM Distribuidora de Títulos 
e Valores Mobiliários LTDA (CNPJ 00.066.670/0001-00) como administrador 
fiduciário com nota RP1, de acordo com os atestados de credenciamento e extratos 
que serão publicados em Diário Oficial após a homologação do Conselho Curador, 
mantendo assim, pelo princípio da continuidade a vigência do credenciamento 
a partir do vencimento do credenciamento do exercício de 2020. As instituições 
credenciadas possuem em seu conglomerado administrador ou gestor que fazem 
parte da Lista Exaustiva da Secretaria de Previdência, além de cumprirem os 
requisitos do Edital de Credenciamento nº 01/2020. A seguir como terceiro assunto 
da pauta os membros do Comitê de Investimentos passaram a palavra para Eduardo 
Reichert, representante da XP Investimentos que através de videoconferência fez 
uma explanação sobre o cenário e as perspectivas do mercado em relação aos fundos 
de investimentos da Carteira do PreviD, sugeriu e indicou fundos de renda fixa, renda 
variável e também fundos que podem acessar produtos no exterior. Foi apresentado 
também uma análise de risco e retorno destes fundos em que foi comparado com 
os fundos presentes na carteira do PreviD. Eduardo comentou também sobre 
a plataforma para RPPS presente na XP Investimentos destinada a seus clientes, 
em que estarão disponíveis informações e cursos para servidores do Instituto de 
Previdência Social, salientando assim a importância da diversificação da carteira 
do PreviD. Eduardo encerrou o primeiro assunto da pauta com considerações finais. 
Em seguida, a presidente do Comitê de Investimentos apresentou o quarto assunto 
da pauta passando a palavra para Gustavo Farias que deu início a apresentação sobre 
a Grid Investimentos que, através de videoconferência, apresentou quatro fundos 
para o Instituto, sendo dois destes investimentos no exterior. Os fundos apresentados 
são: GENIAL MS GLOBAL BRANDS FIC FIA IE e GENIAL MS US GROWTH 
FIC FIA IE, e em renda variável são: ICATU VANGUARDA DIVIDENDOS FIA 
e em renda fixa ICATU VANGUARDA INFLAÇÃO CRÉDITO PRIVADO FIRF 
LP. Os fundos serão analisados em uma data futura pelos membros do Comitê de 
Investimentos pensando assim em ampliar o leque de diversificação da carteira 

do PreviD com a perspectiva de atingir a meta atuarial no ano de 2021. Gustavo 
encerrou o terceiro assunto da pauta com considerações finais. Nada mais havendo a 
tratar, foi encerrada a reunião, tendo eu, Andréa Londero Bonatto, lavrado a presente 
ata que depois de lida e achada conforme, fica assinada por todos os presentes

Rosane Ap. Fritzen D’Sampaio Ferraz             Andréa Londero Bonatto
Presidente                                                            Secretária

Theodoro Huber Silva                                        Orlando Conceição Malheiros
Membro                                                               Membro
                  
Luiz Constâncio Pena Moraes                           José dos Santos da Silva                           
Membro                                                               Membro

ATA Nº. 11/2021

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO CURADOR DO 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE DOURADOS EM 22 DE JULHO DE 2021.

No dia vinte e dois de julho de dois mil e vinte e um, às oito horas, reuniram-se os 
membros do Conselho Curador do Instituto de Previdência Social dos Servidores do 
Município de Dourados – PreviD, por meio de comunicação remota, de maneira que 
foi realizada a reunião ordinária do Conselho Curador, tendo como objetivo discutir 
sobre os requerimentos enviados pela Diretoria Executiva através do Memorando 
nº 530/2021: a) Memorando nº 509 sobre procedimentos administrativos para 
realização de Concurso Público. Estavam presentes os seguintes membros do 
Conselho Curador: José dos Santos da Silva, Dilma Canedo da Silva, Irene 
Quaresma Azevedo Viana, Karla de Almeida Battaglin, José Vieira Filho, Blavett da 
Rocha Fucks, Eugênio Mendes, Keila Jonair Soares Pieto, Solange Silva de Melo, 
João Vicente Chencarek e Ana Rose Vieira. Os membros do Conselho Curador: 
Hélio do Nascimento, Solange Tumelero, Antonio Marcos Marques e Sonia 
Maria Ferreira justificaram suas ausências. Iniciada a reunião, o Vice-Presidente 
do Conselho Curador, senhor José dos Santos da Silva, após constatar quórum 
necessário para abertura, fez leitura da pauta da reunião e abriu para deliberação, 
tendo esta sido aprovada por todos os presentes. Em seguida, foi dada a palavra ao 
Diretor Presidente, senhor Theodoro Huber Silva, que apresentou o Memorando nº 
509/2021 da Diretoria Administrativa, e posteriormente passou a palavra à Diretora 
Administrativa, Silvana Maria Radaelli de Assis, que solicitou ao Conselho Curador, 
que convoque a Comissão de acompanhamento e fiscalização, para realização do 
Concurso Público de Provas e Títulos para preenchimento do quadro de servidores 
efetivos do Instituto de Previdência Social dos Servidores do Munícipio de 
Dourados – PreviD, nomeada através da Resolução nº 02/2020/C.C/PreviD, para 
que deem continuidade ao Processo da realização de Concurso Público, conforme o 
Memorando nº 509/2021 e seus anexos. Retomada a palavra ao Diretor Presidente, 
este, informou que o concurso será realizado nas vagas em que houve vacância, 
sendo essas de assistentes administrativos e economista, já estando as mesmas 
previstas no orçamento. Além disso, em reunião com o Secretário de Administração, 
foi verificado que há disponibilidade de gastos com pessoal estabelecidos pela Lei de 
Responsabilidade Fiscal, permitindo assim, que se dê prosseguimento ao Processo. 
Sendo assim, foi deliberado pelo Conselho, por convocar a Comissão acima referida, 
para dar continuidade a realização do Concurso Público. Nada mais havendo a tratar, 
foi encerrada a reunião, tendo eu, Leonardo Landeira, lavrado a presente ata que 
depois de lida e aprovada, vai assinada pelos presentes.

José dos Santos da Silva                      Theodoro Huber Silva
Dilma Canedo da Silva                        Irene Quaresma Azevedo Viana
Karla de Almeida Battaglin                José Vieira Filho
Blavett da Rocha Fucks                       Eugênio Mendes
Keila Jonair Soares Pieto                    Solange Silva de Melo
João Vicente Chencarek                      Ana Rose Vieira

 ATAS - PREVID

ASSOCIAÇÃO PESTALOZZI DE DOURADOS, torna Público que requereu do 
Instituto de Meio Ambiente de Dourados – IMAM de Dourados (MS), a Renovação 
de Licença Ambiental de Operação – RLO, para atividade de Associação de Defesa 
de Direitos Sociais – entidade não governamental filantrópica (Cód. Ativ. 334), 
localizada na Rua Dom Joao VI, nº 905, Bairro Jd Ouro Verde, no município de 
Dourados (MS). Não foi determinado Estudo de Impacto Ambiental.

A empresa LATINA AGRO INDUSTRIAL E COMÉRCIO DE FERTILIZANTES 
LTDA, torna público que requereu do Instituto de Meio Ambiente de Dourados – 
IMAM de Dourados (MS), a  Licença Simplificada – LS, para atividade de depósito 
e comercialização de produtos agropecuários, localizada na Alameda Leste, 
300 – Jardim Alhambra (armazém 1), no Município de Dourados (MS). Não foi 
determinado estudo de impacto ambiental.

FRANCIELY VELOSO DUTRA 05738017110 - MEI, torna Público que requereu 
do Instituto de Meio Ambiente de Dourados – IMAM de Dourados (MS), a Licença 
Ambiental Simplificada - LS, para atividade de COMÉRCIO DE PRODUTOS 
VETERINÁRIOS E ANIMAIS DE ESTIMAÇÃO localizada na Rua Jose do 
Patrocínio, nº 270-C, Bairro Vila Martins, no Município de Dourados (MS). Não foi 
determinado estudo de impacto ambiental.

JADIR CEZAR FERNANDES SANDRIN – ME, torna público que requereu 
do Instituto de Meio Ambiente de Dourados – IMAM de Dourados (MS), a 
Licença Ambiental Prévia (LP), Licença Ambiental de Instalação (LI) e a Licença 
Ambiental de Operação (LO), para atividade de - Fabricação de produtos de limpeza 
e polimento, localizada na Rua General Osório, 766 - Jardim Independência, no 

Município de Dourados (MS). Não foi determinado estudo de impacto ambiental.
JADIR CEZAR FERNANDES SANDRIN – ME, torna público que requereu do 

Instituto de Meio Ambiente de Dourados – IMAM de Dourados (MS), a Licença 
Ambiental Prévia (LP), Licença Ambiental de Instalação (LI) e a Licença Ambiental 
de Operação (LO), para atividade de - Fabricação de produtos de limpeza e 
polimento, localizada na Rua General Osório, 766 - Jardim Itália, no Município de 
Dourados (MS). Não foi determinado estudo de impacto ambiental.

                        
MS RANGEL PAISAGISMO ME torna público que requereu do Instituto de Meio 

Ambiente de Dourados – IMAM de Dourados (MS), a LPIO – LICENÇA PRÉVIA, 
INSTALAÇÃO E OPERAÇÃO, para atividade de Comercio varejista de plantas e 
flores naturais, atividades paisagisticas, localizada na Av. Presidente Vargas, 3220, 
Jardim Europa, no Município de Dourados (MS). Não foi determinado estudo de 
impacto ambiental.

O Município de Dourados torna público que requereu do Instituto de Meio 
Ambiente – IMAM, Licença de Operação (LO), para atividade de Centro de Controle 
de Zoonoses, localizado na Rua Vicente Lara, Jardim Guaicurus, no município de 
Dourados (MS). Não foi determinado estudo de impacto ambiental.

RAQUEL R. DE AGUIAR ARAUJO – ME (CONFECCOES VERT), torna 
Público que requereu do Instituto de Meio Ambiente de Dourados (MS) – IMAM, a 
Autorização Ambiental - AA, para a atividade de CONFECCOES, SOB MEDIDA, 
DE ROUPAS PROFISSIONAIS, localizada na Rua Joaquim Teixeira Alves – Bairro 
Centro, no município de Dourados (MS). Não foi determinado Estudo de Impacto 
Ambiental.

 EDITAIS - LICENÇA AMBIENTAL


